
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA TOSCANA, LA SARDEGNA E L’UMBRIA 

DISTRETTO DI  CAGLIARI - SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
09122 Cagliari - via Santa Gilla, 35 – Tel. 070 7591131 - Fax  070 7591135   E-mail: dis.cagliari.sicurezzalogistica@agenziadogane.it  

 

 

 
Prot.   n.     980/RI  del    24.04.2018      

  

 

Oggetto:  Adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 15 (EE15) per le sedi degli 

uffici dell’Agenzia presenti in Sardegna.   

Importo stimato  € 126.000,00  + IVA 

CIG  N.   74654983D7 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

 

 

VISTO il D.Lgs del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

 

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici  D.Lgs 18 aprile 2016, n.50;  

 

VISTE le norme non abrogate del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed 

esecuzione del Codice dei contratti” ; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane aggiornato con 

delibera n. 325 del Comitato di Gestione del 15/12/2016 ; 

 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dall’Agenzia delle 

Dogane con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014, che disciplina gli acquisti 

di beni, servizi e lavori ex art. 125 del codice dei contratti DLgs n. 163/2006, come sostituito dall’ art. 

36 del DLgs n. 50/2016; 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione delle citate disposizioni, nel corso dell’anno 2017 questo Distretto 

ha dato adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 14 (EE14) per tutte le sedi dell’Agenzia 

ubicate in Sardegna, i cui contratti di fornitura di energia, attualmente attivi, andranno a scadere il 30 

giugno 2018; 

 



 

 

 

2 

CONSIDERATO che, dal gennaio 2018 è attiva la nuova convenzione Consip per la fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (EE15), il cui lotto n. 7 

(Liguria – Sardegna) aggiudicato ad Enel Energia spa, ha ancora capienza per la stipula di nuovi 

contratti di fornitura; 

 

CONSIDERATO che, essendo nel lotto n. 7 esaurite le disponibilità di fornitura a prezzo fisso nonchè 

di possibilità di attivazione dell’opzione verde, per tutti i punti di prelievo delle sedi dell’Agenzia 

verrà attivata la fornitura a prezzo variabile con tariffazione trioraria;  

 

CONSIDERATO che, sulla scorta dei corrispettivi di prezzo della convenzione e dei consumi stimati 

di energia elettrica presso gli Uffici interessati (sulla base dei dati storici più recenti), nell’arco di un 

anno di contratto, per tutte le sedi si prevede un consumo di energia di circa 450.000 kWh  per un 

importo stimato di circa  € 126.000,00, cifra al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’art. 35 del d.lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che la spesa, stimata in € 126.000 circa (IVA esclusa), sarà imputata al centro di costo 

'FD05100040 – illuminazione, forza motrice e riscaldamento e che il Codice dell’articolo da acquisire 

è: 'C05.0009.0008; 

 

Acquisite le Dichiarazioni di assenza conflitto di interessi,  del punto istruttore Ing. Marco Podda e del 

Direttore del Distretto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di procedere all’acquisto diretto, mediante adesione alla “Convenzione per la fornitura di energia 

elettrica e servizi connessi” Lotto 7 (Liguria - Sardegna)” con fornitore Enel Energia S.p.A., per 

la fornitura annuale di energia elettrica con modalità a prezzo variabile, per le sedi della Sardegna 

come elencate nel file excel “Elenco punti di prelievo”, per un consumo annuale stimato in 

450.000 kWh e un importo massimo di € 126.000 circa (IVA esclusa); 

2) Il codice identificativo gara CIG (derivato) della procedura è:    74654983D7 

 

 

 

 Il Direttore del Distretto 

  Dott.ssa Maria Manuela SABA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D,Lgs. 39/93 

 
 

 


